
 

 

1 

COPIA 

CCOOMMUUNNEE  DDII  GGAATTTTAATTIICCOO  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 58 DEL 28.05.2020 

 
 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA   SCUOLA   COMUNALE   DELL'INFANZIA  DI  
PRATICELLO - APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO - CUP 
G62G20001050001         

 
 

             L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di maggio alle ore 23.50 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
Al1'appello risultano: 

 
                                                                          

RONZONI LUCA SINDACO Presente 
COSTI FEDERICA ASSESSORE Presente 
GANDOLFI MATTEO ASSESSORE Assente 
DIPIETRO CARMELO ASSESSORE Presente 
PATERLINI DANIELE ASSESSORE Presente 

                                                 
 
Totale presenti   4 
Totale assenti    1 

 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott.Giuseppe D’Urso 
Pignataro  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.RONZONI LUCA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 7 del 18.02.2020 ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione 2020/2022, nota integrativa, piano degli indicatori ed allegati di 
legge” ed in particolare l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento nel 
triennio 2020/2022, allegato alla nota integrativa, che contiene la previsione di un 
intervento di efficientamento energetico alla scuola comunale dell’infanzia Girasole di 
Praticello ”; 
 
RICHIAMATA la legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160) che assegna ai 
comuni, alle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e alle province autonome, 
contributi destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale; 
 
in particolare l’art. 1, commi 29-37 ad oggetto “Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento  energetico  e sviluppo territoriale sostenibile” che assegna risorse ai 
Comuni da destinarsi ad opere pubbliche in materia di:  
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprietà   
pubblica,    nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia  da  fonti 
rinnovabili;  
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità  
sostenibile,   nonché  interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere 
architettoniche.  
 
ATTESO che tali risorse sono assegnate a ciascun  Comune sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i  dati  pubblicati  dall'Istituto  nazionale  
di  statistica(ISTAT), come di seguito indicato: 
……… omissis ……. 
    b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti e' assegnato un 
contributo pari ad euro 70.000,00;  
 
CONSIDERATO che gi Enti beneficiari, per usufruire di detto contributo, sono tenuti ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2019, a pena di decadenza; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, trovandosi nelle condizioni di poter 
usufruire di detto contributo, intende perseguire l’obiettivo della manutenzione 
straordinaria alla copertura della scuola comunale dell’infanzia provvedendo 
contestualmente all’efficientamento energetico (inserimento di pannelli rigidi isolanti in 
lana minerale di roccia); 
 
ATTESO che il progetto dei lavori di che trattasi è stato predisposto dall’ufficio tecnico 
comunale; 
 
DATO ATTO che stante i tempi particolarmente ridotti, l’ufficio tecnico ha predisposto 
immediatamente il progetto nella fase più avanzata, definitivo-esecutivo; 
 
che pertanto si rende necessario procedere in unico atto, stante la non complessità 
dell’intervento e i tempi molto ristretti per l’appalto dei lavori, all’approvazione dei tre livelli 
di progettazione previsti dal Codice dei Contratti; 
 



 

 

3 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo complessivo di €. 70.000,00, il cui quadro 
economico è di seguito meglio rappresentato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €         53.184,37  

  oneri per la sicurezza   €           2.341,00 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €         55.525,37  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
Contributo ANAC €.             30,00 

 

 
IVA 22% sui lavori €.      12.215,58 

 

 
Imprevisti IVA 22% compresa €.        1.118,54 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €.        1.110,51 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       14.474,63  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €         70.000,00  

 
ATTESO che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Inquadramento; 

 Relazione fotografica; 

 Verifica nuovo pacchetto di copertura alla L. 10/91; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Quadro di incidenza della manodopera; 

 Computo metrico estimativo oneri della sicurezza; 

 Quadro economico; 

 Computo metrico estimativo; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Cronoprogramma; 

 Schema di contratto; 

 Pianta e sezioni copertura attuale; 

 Pianta copertura stato di progetto 

 Particolari costruttivi nuova copertura; 
 
CONSIDERATO  che il progetto è stato redatto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del 
DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore e del D. Lgs. 81/08; 
 
RISCONTRATO che il progetto proposto è conforme alla programmazione e quindi 
meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che l’opera sarà finanziata per la somma complessiva di €. 70.000,00 da 
contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 
1, commi 29 – 37 e trova copertura ai capitoli 20069/1, 20070/1 e 20031/1 del bilancio 
corrente; 
 
RITENUTO di poter approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed 
esecutivo dei lavori di che trattasi; 
 



 

 

4 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTI gli allegati pareri richiesti dall’art. 49 del D.LGS.18/08/2000 favorevolmente espressi 
sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile di 
Settore, in ordine alla regolarità contabile dal Ragioniere Capo; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1 – di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2 – di nominare  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Lorenzo Delmonte; 
 
3 – di prendere atto altresì del verbale di verifica e validazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo sopra riportato, redatto dal RUP in data 
25.05.2020, prot. n° 5945; 
 
4 – di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della scuola 

comunale dell’infanzia” in via Nenni n° 1 a Praticello a seguito del verbale positivo di 
validazione sopra richiamato, attestante che l’intervento ammonta ad un importo 
complessivo di €.  70.000,00 come da quadro economico allegato al progetto stesso e che 
qui si intende integralmente riportato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €         53.184,37  

  oneri per la sicurezza   €           2.341,00 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €         55.525,37  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
Contributo ANAC €.             30,00 

 

 
IVA 22% sui lavori €.      12.215,58 

 

 
Imprevisti IVA 22% compresa €.        1.118,54 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €.        1.110,51 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       14.474,63  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €         70.000,00  

 
5 – di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Inquadramento; 

 Relazione fotografica; 

 Verifica nuovo pacchetto di copertura alla L. 10/91; 

 Elenco prezzi unitari; 



 

 

5 

 Quadro di incidenza della manodopera; 

 Computo metrico estimativo oneri della sicurezza; 

 Quadro economico; 

 Computo metrico estimativo; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Cronoprogramma; 

 Schema di contratto; 

 Pianta e sezioni copertura attuale; 

 Pianta copertura stato di progetto 

 Particolari costruttivi nuova copertura; 
 
6 – di dare atto che l’opera sarà finanziata per la somma complessiva di €. 70.000,00 da 
contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 
1, commi 29 – 37 e trova copertura ai capitoli 20069/1, 20070/1 e 20031/1 del bilancio 
corrente; 
 
7 – di dare atto che il codice CUP assegnato dal CIPE è G62G20001050001; 
 
8 – di dare atto infine che, con successivo e separato atto del Responsabile del Settore 
Sviluppo del Territorio, si provvederà ad individuare la procedura di appalto dei lavori; 
 
9 – di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs. 33/2013, della pubblicazione sul sito 
internet comunale, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Opere pubbliche”. 
 
 

Successivamente con votazione separata dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c.4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 
PARERI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
 
Il  sottoscritto Lorenzo Delmonte in qualità di Responsabile del settore interessato alla 
proposta in oggetto ha espresso parere FAVOREVOLE   in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL Responsabile del Settore   
       geom. Lorenzo Delmonte 
 
 
 
 
La sottoscritta M. Cristina Frignani in qualità di Responsabile del Settore Finanziario ha 
espresso parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in 
oggetto. 
 

IL Responsabile del Settore Finanziario e Personale  
D.ssa M. Cristina Frignani  

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 F.to RONZONI LUCA    F.to        Dott. Giuseppe D’Urso Pignataro 
=============================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D. Lgs. 18 Agosto 2000,n. 267) 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio , 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione : 
 
E’ stata pubblicata in data 23.06.2020,  per rimanervi per n. 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (come prescritto dall’art. 
32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Gattatico, li 23.06.2020 
 
      F.to Il Vice Segretario Comunale  
            Dott.ssa FRIGNANI Maria Cristina 
==================================================================== 
Il presente atto è dichiarato  immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° 
comma dell’art. 134 del D. Lgs. n°267/2000. 
 
LI ,23.06.2020 
 

F.to   Il Vice Segretario Comunale 
            Dott.ssa FRIGNANI Maria Cristina 
 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
Si attesta che il presente atto diverrà esecutivo il  03/07/2020 
 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000) 
 
Li, 23.06.2020 

         
                           F.to    Il Vice Segretario Comunale 
       Dott.ssa FRIGNANI Maria Cristina 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
ADDI', 23/06/2020 
 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
D.SSA M.CRISTINA FRIGNANI 
F.to digitalmente       
 
 


